(93) L'arabe indique qu'il faut faire porter le « *sed* » sur « *affirmabit* », et non sur « *extrinsecus* », comme on le trouve dans les manuscrits. Il s'agit sans doute d'une erreur de copiste dans l'un des premiers exemplaires.

affirmabit se esse ; cuius non affirmabit longitudinem nec latitudinem nec spissitudinem. Si autem in illa hora et in hoc statu possibile esset ei ymaginari manum aut aliud membrum, non tamen imaginaretur illud esse partem sui, nec necessarium suae essentiae.

Tu autem scis quod illud quod affirmatur, aliud est ab eo quod non affirmatur, et concessum aliud ab eo quod non conceditur, et quoniam essentia quam affirmat esse est propria illi, eo quod illa est ipsemet, et est praeter corpus eius et membra eius, quae non affirmat esse ; ideo peritus habet viam evigilandi ad sciendum quod esse habet animae<sup>94</sup>, immo aliud quam esse corporis, et quod non eget corpore ad hoc ut sciat animam et percipiat eam.

Si autem fuerit stupidus et oblitus<sup>95</sup> eius, opus habet conuerti ad viam.

*De Anima*, V, 7. Capitulum in quo enumerantur sententiae probabiles antiquorum de anima et eius actionibus, et quae sit una aut multae, et certificare et stabilire veritatem rei in hoc<sup>96</sup>.

His igitur propositis, dicemus oportere ut omnes hae virtutes habeant vinculum aliquod, in quo coniungantur omnes, cuius comparatio ad omnes has virtutes sit sicut comparatio sensus communis ad sensus attrahentes. Verissime enim scimus quod harum virtutum altera impedit alteram, et altera imperat alteri, quod constat ex praedictis. Si autem non haberent vinculum in quo coniungerentur et quod eis dominaretur et quod propter alias impediretur regere alias et dominari aliis, profecto aliae non retraherent alias a propria actione.

Quaelibet enim virtus, si non haberet aliquid in quo coniungeretur alii, non prohiberet aliam virtutem a sua actione, scilicet si instrumentum non esset commune, nec subiectum commune, nec aliquid aliud in quo coniungerentur esset commune. Quomodo enim hoc esset, cum nos videamus quod sensus aliquando dilatat cupiditatem, et virtus concupiscibilis non patitur ex sensato, secundum quod est sensatum, tunc ipsa passio non est ex concupiscentia illius sensati. Oportet ergo sine dubio ut concupiscibilis sit quae sentit. Impossibile est autem duas virtutes esse unam. Manifestum est igitur quod aliquid unum est habens duas virtutes. Unde verum est dici quod quia sensimus, concupiuius et quia vidimus hoc et hoc, offensi sumus. Illud autem unum in quo coniunguntur hae virtutes, est id per quod cognoscit unusquisque quae sit sua *substantia* (ms. snia, sic)<sup>97</sup>, ita ut sit verum dicere, quod quia sensimus, concupiuius.

Hoc autem impossibile est esse corpus.

<Primo><sup>98</sup> corpus enim, ex hoc quod est corpus, non oportet esse id in quo coniungantur hae virtutes, alioquin omne corpus haberet has virtutes, sed ex aliquo propter

(94) « Quod esse habet animae » traduit très maladroitement : l'existence de l'âme.

(95) « Stupidus » et « oblitus » est un doublet. L'arabe ne porte qu'un seul mot, qui correspond plutôt au second terme.

(96) Le ms. lat. 8802 étant incomplet, nous avons basé le texte de ce passage du c. 7 du L. V. sur le ms. 6932, f. 123v-124v, en collationnant le ms. lat. 16603, qui provient de Richard de Fournival, f. 84 sq. Cf. texte arabe, éd. BAKOŠ, I, p. 249-254 ; trad. fr. II, p. 179-182. M. Bakoš a repris le terme « haecceité » pour traduire 'anniyya. Cf. éd. Venise, 1508, f. 27-27v.

(97) L'abréviation devrait normalement être développée en 'sententia' et c'est ainsi qu'elle a été résolue par divers manuscrits, et dans l'édition de 1508, mais le mot arabe correspondant est qāt, qui serait mieux traduit par « essentia ». Néanmoins, au XII<sup>e</sup> siècle, les deux termes s'emploient souvent l'un pour l'autre ; cf. J. DE GHELLINCK, « L'entrée d'essentia, substantia et autres mots apparentés dans le latin médiéval », *Bull. du Cange*, ALMA, 16 (1947), 77-112, et 17 (1942), 129 sqq.

(98) Un mot arabe a été sauté, et comme il marque le début de l'argumentation, nous devons le restituer.

quod fit aptum ad hoc quod primo est coniungens, et est perfectio corporis, secundum hoc quod est coniungens, et est aliud a corpore<sup>99</sup>.

Secundo, quia iam manifestum est aliquam istarum virtutum esse quam non est possibile esse corpoream, vel subsistentem in corpore.

Si quis autem dubitauerit, dicens quod si possibile est aliquid unum habere has virtutes, quamvis non coniungantur in eo simul, quarum quaedam sunt non subsistentes in corporibus, quaedam vero subsistentes, et quamvis sint separatae; comparantur tamen ad unum quiddam cum non sint uniusmodi, tunc cur modo non sunt sic ut omnes sint comparatae corpori aut corporales?

Dicemus quia hoc quod est non corpus potest esse id in quo coniungantur virtutes, ex quo quaedam emanant ad instrumenta, et quaedam sint propriae essentiae ipsius, et cui omnes reddant aliquo modo; quae autem exercentur instrumento, coniunguntur in principio quod coniungit eas in instrumento; quod principium procedit ab anima in instrumentum, sicut postea declarabimus eius dispositionem in soluendo quaestionulam.

Impossibile est autem emanare omnes has virtutes ex corpore; comparationes virtutum ad corpus non sunt ad modum emanandi, sed recipiendi. Emanatio autem potest esse separatio emanantis ab eo a quo emanat; receptio autem non potest esse separatio talis, nec potest fieri eo modo.

Tertio, quod hoc corpus aut esset totum corpus, et tunc cum aliquid illius deesset, non esset hoc quod percipimus nos esse<sup>100</sup>; non est autem ita, sicut alias ostendimus. Ego enim sum ego ipse, quamvis nesciam me habere manum vel pedem, vel aliquid aliorum membrorum; puto autem quod haec membra teneo, quod haec membra exerceo in usibus meis; quae si non essent<sup>101</sup>, non essent necessaria, et ego essem ego, quamvis non essent illa.

Repetamus autem id quod praediximus, scilicet quod si subito crearetur homo, expansis eius manibus et pedibus, quae ipse nec videret nec contingeret nec ipsa se contingerent, nec audiret sonum, nesciret quidem esse aliquod membrorum suorum, et tamen sciret se esse, et quia unum aliquid est<sup>102</sup>, quamvis nesciret illa omnia; quod autem nescitur non est ipsum quod scitur. Haec autem membra non sunt vere nisi sicut vestes, quae, quia diu est quod adhaeserunt nobis, putauimus nos esse illa; aut quod sunt sicut partes nostri. Cum enim imaginamur nostras animas, non imaginamur eas nudas, sed imaginamur eas indutas corporibus, cuius rei causa est diuturnitas adhaerentiae. Consueuimus autem exuere vestes et proicere, quod omnino non consueuimus in membris. Unde opinio quod membra sunt partes nostri firmior est in nobis quam opinio quod vestes sint partes nostri. Si autem totum corpus non fuerit id in quo coniunguntur, sed aliquod membrum proprium, tunc aut illud membrum erit id quod teneo quia essentialiter<sup>103</sup> est ego, aut intentio<sup>104</sup> eius, de quo teneo quod essentialiter sit ego; non est ipsum membrum, quamvis ipsum sit ei necessarium. Si autem ipsum membrum, scilicet aut cerebrum, aut cor, aut aliquid aliud, aut multa simul membra huiusmodi sint idem<sup>105</sup>, aut eorum coniunctio sit idem ipsum de quo

(99) Le texte de l'édition arabe ajoute ici un membre de phrase qui est peut-être une glose introduite plus tard dans le texte : « et cela, c'est l'âme ».

(100) L'arabe signifie : que nous sommes un existant.

(101) D'après l'arabe, ce sont les besoins, et non les membres, auxquels se rapportent « quae si non essent ». Si ces besoins n'existaient pas, les membres ne seraient pas nécessaires.

(102) L'arabe signifie : il connaîtrait l'existence de son *'anniyya* (wujūd anniyyatihī) comme une chose *une* = un individu.

(103) « Essentialiter » : dans son essence, c'est-à-dire : en soi-même.

(104) « Intentio » traduit *ma'ana*, c'est-à-dire concept ou notion.

(105) « Idem » et « idem ipsum » traduit *huwiyya*.